
令和５年４月７日 

保護者のみなさまへ 

尾道市立浦崎小学校 

校 長   小川 咲子 
 

台風・大雨等による警報発令時の登下校について（お知らせ）  
 
 陽春の候，保護者のみなさま方におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申

しあげます。平素より，本校の教育推進にご理解ご協力を賜り，厚くお礼申しあげます。 

  さて，例年，大雨洪水警報等により休校になっています。今年も「暴風」「大雨」「洪

水」等の『警報』が発令されることが想定されます。【台風等に伴う尾道市の規定】で

は，『警報』が発令された場合以下の通り対応することになっていますので，お知らせ

いたします。 
 

〈 対 応 図 〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【午前６時以降始業時までに警報発令】 

大雨・洪水・暴風・暴風雪・大雪・波浪・高潮

（波浪・高潮）  

※上記の警報が１つでも発令された時  

小学校  

・学校待機（授業）  

・児童の安全確保  

・授業打ち切りの判断  

・保護者へ連絡（コドモン）  

・集団下校  

・警報発令中の場合，または通学
路に異常が見つかった場合等は
保護者への引渡しを実施します
ので，お迎えを依頼します。  

【午前６時現在 警報発令】  
大雨・暴風・暴風雪・大雪・波浪・高潮（波

浪・高潮）※上記の警報が１つでも発令され

ている時  

【始業時以降に、警報発令】  

大雨・洪水・暴風・暴風雪・大雪・波浪・

高潮（波浪・高潮）  

※上記の警報が１つでも発令された時  

 

【午前６時現在 特別警報発令】  
大雨・暴風・暴風雪・大雪・波浪・高潮（波

浪・高潮）※上記の警報が１つでも発令され

ている時  

小学校：臨時休業，学校給食停止  

→保護者へ連絡（コドモンで連絡） 

※参考にしてください  
●気象庁ホームページ  

●ハザードマップポータルサイト（国土交通省）
 ●防災情報のページ（内閣府）  

●尾道市ホームページ（尾道市公式ＬＩＮＥ）  

●尾道市安全・安心メール  

小学校：臨時休業，学校給食停止  

→保護者へ連絡（コドモンで連絡） 

警報発令の時は中学校と小学校では対応が異なります。 

ご注意ください。  

小学校：臨時休業，学校給食停止  

→保護者へ連絡  

※すでに登校している児童は安全

確保を図り，保護者のお迎えま

で学校で待機しています。  

【重要】コドモンの登録はお済みですか。今後，風水害だけでなく，様々な状況の変化・

対応の仕方についてお知らせしますので，登録をお願いします。（新１年生の方は，本日

コドモンの登録についての案内を配布しています。登録をお願いします。新２～６年生の

方に関しては，こちらの方で更新手続きを致します。）  


